Les causes de cette vulnérabilité à l’ insécurité alimentaire sont multiples et variées. La pauvreté quasi perma-
nente qui concoure à la faim et à la malnutrition dans certaines zones, semble être la plus déterminante parmi 
toutes les causes qui ont été identifiées.

Au total, deux cents douze (212) projets et programmes de sécurité alimentaire et nutritionnelle répartis dans 
l’ensemble du pays sont mis en œuvre par divers acteurs dont le gouvernement quarante-neuf (49) à travers ses 
structures opérationnelles, les institutions internationales sept (07), les ONG internationales cent douze (112) et 
par les ONG nationales quarante-quatre (44). L’ampleur du maillage de ces projets à travers le territoire nationale, 
montre que le pays est encore sous le joug de la faim et de la malnutrition.

Pourtant depuis 2011, la prévalence de la malnutrition chronique ou retard de croissance baisse globalement.

[...]

et la vulnérabilité».

C.1. Répartition des projets et programmes de sécurité alimentaire et de 
nutrition (PPSAN).
Au niveau national, la cartographie des PPSAN a permis d’ identifier au moment de l’atelier méthodologique sur la 
revue stratégique nationale de l’ODD2, deux cent douze (212) projets et programmes de sécurité alimentaire et de 
nutrition, ainsi répartis : (i) 135 projets et programmes de sécurité alimentaire, (ii) 43 projets et programmes de 
nutrition et (iii) 34 projets et programmes de sécurité alimentaire et nutritionnelle.

[...]

La situation de l’ensemble des projets et programmes de sécurité alimentaire et de nutrition par acteurs indique 
que, sur les deux cent douze (212) PPSAN identifiés : (i) quarante-neuf (49) sont exécutés par le gouvernement à 
travers ses structures opérationnelles, (ii) sept (07) par les institutions internationales, (iii) cent douze (112) par les 
ONG internationales et (iv) quarante-quatre (44) par les ONG nationales.

Quant aux intervenants : (i) ceux du gouvernement sont au nombre de dix-neuf (19), (ii) les institutions inter-
nationales en ont deux (02), (iii) les ONG internationales comptent le plus grand nombre avec cinquante-deux 
(52) et (iv) celles nationales en comptent quarante-quatre (44). Au total, les ONG représentent globalement cent 
cinquante-six (156) PPSAN mis en œuvre par quatre-vingt-seize (96) intervenants, soit respectivement, 74,6% et 
64,9% des PPSAN et des intervenants.

C.3. Approche Programmatique de sécurité alimentaire.
Dynamisation du dispositif d’alerte précoce (SAP).
Un document d’opérationnalisation du système d’alerte précoce (DOSAP) avait été présenté au CNSA, lors de sa

[...]

La production de miel aussi contribue pour une large partie à la lutte contre la faim en termes de ressources 
alimentaires et nutritionnelles, de création d’emplois et de revenus. Selon le rapport annuel 2016 de la Direction 
des Industries Animales (DIA), la valeur totale de la production apicole est de 8 625 000 000 FCFA (huit milliards six 
cent vingt-cinq millions fcfa) avec une production de 3600 tonnes de miel et